Circa Indorum matrimonia aliquo-
rum Patrum sententia.

Bulla Pij Quinti.

Pius Papa Quintus, ad perpetuam rei memoriam
Romani Pontificis aequa et circumspecta providentia, ne ea quae pro
salutis Indorum nouiter ad fidem conuersorum, et conuertendorum san-
cti debent et terminari, alienius fluctationis scrupulo subiacent de-
clarationibus, et alijs opportunis consuevit providere remedijs: cum itaq[ue]
sicut accepimus Indi in sua infidelitate manentibus, plures permittant
uxores, quas ipsi etiam leuissimis de causis repudiant: Hinc factum est
quod recipientibus baptismum permixtum sit manere cum ea uxore, quae
simul cum marito baptizata exiit. Et quia saepe numero contingit
illam non esse primam coniugem, inde tam ministri quam ipsi grauis-
simi scrupulis torquentur, existimantes illud non esse uerum mat[rimonium].
Sed quia diuissimum est separare eos ab uxoribus cum quibus ipsi indi-
baptismum susceperunt, maxime quia difficilissimi fuerit primam coniugem
reperiri. Ideo nos statui dilectorum Indorum paterno affectu benigne
consulere, atq[ue] ipsos Episcopos ac ministros Sma[rum] scrupulis eximere, uolen-
tes, motu proprio et ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis pleni-
tudine, ut Indi sicut permittit[ur] baptizati, et in futurum baptizandi
cum uxore, quae cum ipsi fuerit baptizata et baptizabitur remanere
habeat tanquam cum uxore legitima, alijs dimissis Apostolica auctoritate

tenore presenti declaramus, matrimoniumq; hinc legitime inter eos con-
sistere, nec per quoscumq; iudices, et commissarios, quavis auctoritate fungentes
sublata eis, et eorum cuilibet quavis alii iudicandi ac interpretandi fa-
cultate, et auctoritate iudicari, ac diffiniri debere. Et si secus super his
a quo cumq; quavis auctoritate scienter, s. ignoranter contigerit atten-
tari irritum et inane decernimus, non obstantibus quibusvis Apstolis
ac in provincialibus, ac in synodalibus concilijs editis generalibus, s. spe-
cialibus constitutionibus, et ordinationibus, ceterisque contrarijs quibuscumq;.
Datus Romae apud Sancti Petri sub anullo picatoris. die 2. Au-
gusti anno 1571. anno. 6. nostri Pontificatus. Haec ad litteram
ut refert 3^o p. speculi coniugiorum conclusione quinta.

Quaeritur. Utrum mancipia quae ex Aethiopia singuli anni in Bra-
ziliam regionem deferuntur, si baptizantur possint transire ad 2^{as}
nuptias vivente adhuc priore coniuge in Aethiopia relicto, cum quo
propter distantiam loci et conditionem servitutis non possunt simul cohabitare.

Ad hanc q. Pater Ferdinandus Perez videt affirmare ex iudicamento. Hanc
p. sicut magis probam ita magis esse probabilem, et sequendam probat eam
potissimum ex diplomate. Et quinta superposito.

Fernand Perez.

Circa hoc quaeri potest utrum diplomate citato Summus Pontifex satis de-
clarasse videatur matrimonium in infidelitate contractum, quoniam alter coniux ad
fidem convertitur an illud possit, si modo is qui convertitur propter loci
distantiam, coniugem alterum habere non potest, sine altera ipsius culpa,
aut saltem utrum exijs quae Summus Pontifex declarat, licitum id
esse ita colligatur ut sine scrupulo servari, de quibus in nostra q. agitatur

transire possunt ad 2^a nuptias.

Ad hanc q^o r^o indeo p^o affir^{ma} ita est p^{ro}babilem, ut qui eam nō
 immerito sequi possit: Pro qua re aduertendum est Summū Pontif.
 in p^{ro}posito diplomate nullum nouū ius statuerē neq^{ue} dispensa-
 tionē aliquam adhibere, sed solum declarare, si infidelis plures
 uxores tempore infidelitatis duxerat, et postea ad fidem conuertat^{us},
 ualide matrimoniu^m contrahere cū ea uxore, qua cum ipso bap-
 tata fuerit, quantum ea non sit prima, si modo primam reperire
 non possit: In hoc. n. euentu solūmō intelligim^{us} e^{ss}e decretum Summi
 Pontificis recte adnotauit Alfensius a Vera cruce, et omnino col-
 ligi^{tur} ex cap. Gaudemus. de diuortijs. Quod aut^{em} hac in re nulla inter-
 ueniat dispensatio, aut noui iuris constitutio, sed sola antiqui
 iuris declaratio, patet ex ijs uerbis, quibus hac in re Summus Pon-
 tifex utit^{ur}: Apostolica, inquit, auctoritate tenore p^{re}senti decla-
 ram^{us} matrimoniu^m Smā legitime inter eos consistere &c. nō ponet
 aut Summus Pontifex declarare hoc 2^o matrimoniu^m ualidum e^{ss}e,
 nisi censeat matrimoniu^m in infidelitate cum prima contractum
 dissolui posse. q^{ui} manens ad fidem conuersus primam coniugem
 reperire nō pot^{est}, quasi censeat Summus Pontifex quemadmodum in
 eo euentu quo coniuge uno ad fidem conuerso alter dabitare cū
 illo renuit fas e^{ss}e coniugi conuerso soluto priore matr^o 2^o contra-
 here, ne conuersus ad fidem sine coniuge uiuere compellat^{ur}: sic ite^m
 fas e^{ss}e q^{ui} si qui ad fidem conuertit^{ur} nō pot^{est} eam coniuge reperire,
 cum qua matrimoniu^m in infidelitate contraxerat, quantum Smā
 matr^o in lege nō ualidum fuerit, quod si hoc Summus Pontifex

declarat certe in casu Aethiopiae, de quo in principio querebamus, in
idem esse dicendum cum ijs in Brasiliam productis, fas omnino non sit pp
loca distantiam, et modo modum senilitatis nulli repetere coniuges, quas
antea cum essent infideles in sua patria duxerant, nec spes ulla sit simul
illos vivere posse.

Quod si quis obijciat Summum Pontificem de illorum tamen viduarum matrimonio agere,
qui vera matris tempore infidelitatis non contrahunt, cum plures ducere
soleant, et leuissimum de causis illas repudient, et postquam contrahunt non
videantur habere intentionem faciendi contractum insolubilem, quod est de
ratione matrimonii. Responderi potest Summi erroris in fidei non tollere
quod minus verum matris cum prima uxore contrahere possit, ut colligitur
cap. Gaudemus de diuortijs, et in materia de iurim. copiosius ostendemus.
Potest in 2. obijci Summum Pontificem in diplomate superiusposito, non
agere de omnibus infidelibus ad fidem conuersis, sed de ijs tamen qui plures
uxores in infidelitate duxerant: deinde non asserere matris quod infide-
lis contraxerat cum prima uxore, dissolui posse nisi ad contrahendum
cum ea qua iam antea duxerat in infidelitate, et postea ducit in
lege gratia, quod simul baptizata est, et ad hunc effectum declarare matris
cum prima quod non reperit, dissolui posse, quod dicitur esse, quod prima non repe-
ritur eam deserere qua tunc baptizata est, et cum iam antea asse-
uerat. Hoc. n. est quod indicat Summus Pontifex his verbis, quod dicitur
est separare eos ab uxoribus, cum quibus ipsi Indii baptizati susceperunt,
maxime quod difficultissimum foret primam coniugem reperire. Hoc autem
ratio, et difficultas non paranda habetur in ijs qui unam tantum duxerant
in infidelitate, si plures duxerant nullam modo ex ijs habent, cum
qua contrahant, sed cum alia adhibere uolunt, qua prius omnino
non norant. Hoc. n. non ad id dicitur esse sine coniuge uiuere, cum propriam

coniugem absentem habeant, et prius uehementius hic, quia ille a fide suscipienda auerteret, quod u. aliqui dicere pot. matr. in infidelitate contractum solui posse quoniam aliqui difficultas uideret ad fidem suscipiendam, si matr. quod ante ualidum erat non dissoluatur. profecto non est uniuersum iterum, nec in alijs euentis temere admitterendum, nisi in ijs in quibus id diuina auctoritate factum, ex Pauli, & Summorum Pontificu declaratione didicimus. Conuenit n. uxorē quā quis in infidelitate duxit legem morbo laborare, si quous alio Smo, ut pp. uerisimile contagionis periculum difficile aduici pot. u. qui ad fidem conuersus est ut ipia p uxore utat, nec tñ u morbus emā sit, ut cito moritura cedatur, in hoc casu si uxor conuertitur uelit, nemo ut opinor dixerit posse matr. cum ea tempore infidelitatis contractū dissolui, et tñ ex hoc euentu dat difficultas suscipiendi fidem, cum conuersus ad fidem cogat sine uxore manere, quādiu prius uxor uixerit, cum tñ uxor sua ritus si ad fidem non conuerteret aliam ducere posset, similes aliq. euentus aduici possunt: quos breuitatis causa praetero, quāquam ad hoc n. sine pbabilitate uideri pot, tñ quia res ē granissima in qua nihil uere res doctores statuisse uident, sine Ecclesie declaratione. consultissimu ēēt ad Summum Pontificem, integram rem deferre, ut quemadmodū Quis sumitū declarauit eos qui plures uxores in infidelitate duxerant, qñ prima facile reperiri n. pot. licet cū una ex alijs matr. contra se se posse, cū qualibet ex ijs, quo cū marito baptizant. Sic et ij qui una tñ l. plures duxerant, qñ prima cum qua sola legitime contraxerat inueniri n. pot, cum quāuis alia fideli contrahere possit, licet antea ipsius uxor nō fuisset. dein utrum idem em sit qñ pbabile est

illam uxorem cui qua prius in infidelitate contraxerat. & si modo
nō reperiat. in baptismo fuisse an virū qui nūc convertit & suscepisse
ut fieri sepe vider. quando uxor ante maritum capta in bello in
Christianorum regione adducta est. quod sepe contingit. de quo dubitari
pot. qn̄ Paulus & Cuius Canonico. in dissolvendis Sūmā matrimonij. tum
solum loqui vident. qn̄ conuersi. uno conuoc. alter in infidelitate ma-
net. ut constat ex illis uerbis. quod si infidelis ducit. ducenda de. &
ex ij. quibus utitur Innocentius in cap. quanto. & cap. Gaudemus de diuor-
tj. sepe ante citatis. Cuius dubitatio locum ēt hēc in eo casu quem Cuius
Cunctus in suo diplomate declarat. in quo et alia occurrunt dubia
quae a quibusdam eēt a dūmo Pontifice Gregorio 17. dominis notho
deklarari. ea. n. in re multo nim. scrupulis conuuler.

Gaspar Glz.

In hac resolutione nō abest. ut a mea discordet Pater Gaspar glz. ut
ad quaestione p̄dicto modo a se excitata videat partem affirmatiua
ita eē p̄babilē. ut quis eam nō immerito sequi possit. neq. abire dipit
nō immerito qn̄ esto pars affirmatiua nō sit magis p̄babilis. sed dubio
parti dubia. constat eam dūc. potius sequendam cum magis p̄a. hoc ē in
favorem religionis sit. constat u. iuxta sacrosancta decreta &
commune ad sententiam in mā de opinionibus eam in dubio a-
quali potius opinione amplectendam eē. quae magis in fauore religio-
nis inclināt.

Quod aut. i. obijcit illam P. s. decisione nō fuisse dispensationē sed
deklarationem iuris diuini Euangelij. parer in dubium uerti non
posse. siquidem Cuius ibi decernit matrim. illa ab Indis iam antea

contracta ualida fuisse, cum a principio in lege gr̄a ab In. his iam con-
uerti facta fuerunt, nō potuerunt u^o fuisse ualida a principio per
dispensationē que postea fuerit facta.

Multo magis renouari pot^{est} in ^{concordiam} id in quo nec summē consentit, ut
consultat. ē totam hanc rem tanq^{am} grauissimā deferri oportere ad
Romanū Pontificem, idē. n. dīnna. Sēt. assententia, qua infide ab-
eritate requit, ut supra cap. maiores, de baptismo, & cap. uigama 27.
q. 1. in grauioribus religionis causis ad eum tanqua^m vicariū atq^{ue}
eclēsię doctrinam, et cap. accurreamus. At u^o quā uicem dum, h. per
difficultatē loci & temporis angustias ad sedem Apostolicam nōdum est
reursus (exceptis aliunde dubijs, rariq^{ue} euentis) non sit eiusmodi
seruis Neophiti tollendi facultas, transeunda ad 2^{as} nuptias cum eorum
spiritualem salutem penicitari uideamus, & ego plane censes, & que-
rit sententia censendus est, nam et si postea scrupulus exiter in prius ad
9^{as} a se ppositam uerum sine scrupulo transire potuit ad 2^{as} nuptias,
respondet affirmatiuā partem nos nō immerito sequi posse, quod si sine
scrupulo partem affirmatiuā absolute sequi possumus, plane fit, nos non
solum posse, sed etiam oportere sequi cum periculu est in mora, imo
artificiose u^o eadem dubitationes nō dubia, sed scrupulos nominando,
alluisse ad commune illam d^o sententiam ē licitum contra scrupulos
non contra dubium agere.

Nep^{er} ad contrariam sententiam mouere nos debet quod atq^{ue} fit difficultas
in istis Aethiopijs seruis Brachij, & atq^{ue} in iudi illis Occidentilib^{us}
de quib^{us} Pius sumtus in eadem determinatione locutus ē, etenim
eiusdem determinationis fundamentū nō est quod aliqui sit hoc, s. illo
modo difficultas v^o n. summi Pontifici ē rem contrariam maxime

duram, hoc e minime piam. & potissimū expletu difficillimā ee, ut ex
illius uerbi patet / quia durissimū est / et rursu / & maxime qd diffi-
cillimū fuerit i^{am} coniugem reperiri / item ipsa determinatio e decla-
ratio iuris diuini, quod constat nō ee tm̄ ut occidentalibus iudis coniu-
gatis, uerū et ut omnibus coniugibus, qui ex infidelitate ad Ecclesie
gremium ueniunt succurrant, praesertim qd siue 2^a siue 3^a siue 4^a sit
cum qua post primam uentem uidet iurē coniugii, nequaquam est
ullo modo ipsius uxor uera, aut magis uxor quā quacūq; alia quam
nunquā nouit, unde nullo pacto e mariti uxor illa cum qua 2^a 3^a aut
4^a factum e coniugium quam deprimis alia cum qua nunquā fuit
coniugij mēto, et ita inter occidentalem iudum & Aethiopem Dra-
sihū quoad ueram uxorē aut sentem, aut absentem, nullum e di-
crimen constituendum, sed uterq; ueram uxorē absentem, e neuter
praesentem habet, & hinc e ut Quis sumitur nequaquam interpretandus
sit uiri ullam fecisse ex ea parte, Quia iudus plures uxores duxerat,
aut quia erat 2^a 3^a aut 4^a uxor, sed patet ex p^o difficultatis, qd
siue in separatione a nō uera uxorē siue aliunde ee pot. Unde si
magna ipsa difficultas in iudo sufficit iure euangely, ad dissoluendū
mat^m cum 1^a coniuge, inuēdo nouū mat^m cum 2^a aut 3^a concubina
siue putata uxorē, nō est cui negemū magnā et difficultatē iure
euangely sufficere in seruo Dranshū, aut quocūq; alio ad dissoluen-
dum coniugium in infidelitate, cum primā contractū inuēdo mat^m-
moniu cum quacūq; alia siue putata uxorē siue nō.

Quod aut difficultus sit seruo emōi Dranshū quam inde quarete &
reperire primam uxorem patet, quia hic liber e, ille seruus nō
est mini potestate constitutus, hic quocūq; gentiū ne e mare traj-
cere uxorū qua reuēda causa phiberi a nemine pot, ille autē pot,

sed quid dicitur potius dico. abiq; dubio subendum e cum periculis
 uectimile impendat, utri inter suos et in p[ro]p[ri]o solo se uideat, nolit
 sua fronte ad pristinu[m] domina[m] & seruitium redire, un[de] em[er]it seruis
 Aethiopijs no[n] o[mn]i[n]o difficilius e, quam Indis regere prima uocem in-
 ter infideles relinquit, sed e[st] et humano more impossibile, nec m[en]s e[st] eis
 difficilius, sed e[st] multo periculosius, cum n[on] Aethiopes em[er]it multo
 magis quam Indis uiderent, eo magis de eis timendum e[st], ut inter in-
 fideles a fide retrocedant quo minore nati lumine iudicioq; pollent
 quo fidem assestantur.

Dixi si exceptis aliunde dubijs rariq; euentis q[ui] n[on] u[er]o u[er]o u[er]o
 prima infidelis iam ad fidem conuersa e[st] credat[ur] aut more humano
 p[ro]p[ri]e e[st] ut conuertat[ur] et a repudijs suo timendum sit, ut a fide suagienda
 auertat[ur], multo maius aliunde e[st] dubitandi ratio, no[n] est n[on] tum tem-
 poru[m] diu[er]sitas ponderandu[m] in modu[m], difficultat[is]q; coniugi conuer-
 sed etiam alterius, s. conuer-^{si}, s. conuertendi facile, id e[st]q; in y[s] aliunde
 dubijs euentis, nec ego nec pater ipse discrepamus, no[n] e[st] concedendu[m]
 licentiam transeundi ad 2^{am} nuptias, siue d[omi]ni Aethiopijs, siue Indis,
 siue in his exemplis qua patermet erudite tradit, siue in alijs antiq[ui]s
 Summi Pontifex consulat[ur], no[n] est n[on] facile creditu[m], per gratiam Eua-
 gelij ita e[st] prouisa coniugi conuerso tranquillitatem in uocatione ad
 fidem, ut redundet in spirituale damnu[m] alterius, s. iam conuersi, s.
 facile conuertendi, ideo q[ui] coniug[is] infidelis uolens abiq; iniuria
 saluata u[er]o habitare, s. praesens e[st], s. in hoc ita paru[m] distanti, ut
 facile ad uice possit, nequaqua[m] u[er]o conuerso concedenda facultas tran-
 seundi ad 2^{am} nuptias praesertim si infidelis speraret fore quouis
 modo docili ad ueritatem fidei succipiendam, nulla n[on] r[ati]o postulat,
 ut ita sit concessa facultas conuerso, ut cedat in difficultate conuer-